
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2013

do Código Penal e art. 241-A, do Estatuto da Criança e do 
Adolescente - ECA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

CONTINUA NO CADERNO 9
PORTARIA N.º 1596/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 21/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 15/3/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, Procuradora de Justiça, para funcionar como órgão de 
execução nos autos do Processo nº 0007736-50.2010.2.00.0000, 
para na condição de “custos legis”, acompanhar as Audiências 
de Instrução do Processo, nos dias 21 e 26/3/2013 , podendo 
adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1597/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ALINE 
JANUSA TELES MARTINS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para 
gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
RENATA FONSECA DE CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/3/2013, para 
gozo no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1598/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 5411/2012-MP/PGJ, de 26/11/2012, no período 
de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 3/3 a 1º/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1608/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013, e 
autorizar o gozo no período de 17/6 a 15/8/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1609/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 
2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, no 
período de 1º a 30/3/2013, no dia 7/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1610/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, estabelecido 
pela PORTARIA Nº 1298/2013-MP/PGJ, de 5/3/2013, no período 
de 1º a 30/3/2013, para gozo no período de 6/3 a 4/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1611/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 155/2013-MP/PGJ, de 11/1/2013, no período 
de 14/2 a 15/3/2013, a contar de 7/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 1099/2013-MP/PGJ, de 
25/2/2013, no período de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI, estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1612/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VÂNIA 
CAMPOS DE PINHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, em 6/2 a 6/4/2013, para gozo no 
período de 19/4 a 17/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1613/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2013-MP/5ªPJ-
VDTJ, de 12/3/2013, protocolizado 9693/2013, em 12/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 30/4/2013, atuar conjuntamente, com a 
Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 
no 5º cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e do 
Tribunal do Júri de Marabá, a contar de 12/3/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1614/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2013/MP/CRAPSII, 
de 1/3/2013, protocolizado sob o nº 7921/2013, em 1/3/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
atuar no 2º cargo de Promotor de Justiça de Redenção, a partir 
de 1/3/2013, até ulterior deliberação, bem como para atuar no 
3º cargo de Promotor de Justiça de Redenção, no período de 6/3 
a 4/4/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO para, até 19/3/2013, atuar no cargo de Promotor 
de Justiça de Rio Maria, a contar de 11/3/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias na Promotoria de Justiça de Xinguara. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1615/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado ob o nº 
7780/2013, em 28/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, até 30/4/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Inhangapi, a contar de 1º/3/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições no 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1616/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para atuar na Promotoria de Justiça de Itupiranga, em 
regime de mutirão, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
14/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino


